## 1.2. Tutela

Anche i rapporti scaturenti dalla tutela, che si deducono nei *iudicia tutelae*, sono strettamente congiunti<sup>321</sup> alla *negotiorum gestio*. In entrambi i casi non è possibile parlare di contratti, ma in essi i soggetti sono tenuti come se lo fossero, essendo le azioni reciproche (...*quasi ex contractu teneri videntur. Et hoc autem casu mutuae sunt actiones*):

D. 44.7.5.1 (Gai. 3 *aur.*): *Tutelae quoque iudicio qui tenentur, non proprie ex contractu obligati intelleguntur (nullum enim negotium inter tutorem et pupillum contrahitur): sed quia sane non ex maleficio tenentur, quasi ex contractu teneri videntur. Et hoc autem casu mutuae sunt actiones: non tantum enim pupillus cum tutore, sed et*

---

<sup>320</sup> Cfr. a tal riguardo F. GALLO, *Per la ricostruzione e l'utilizzazione della dottrina di Gaio sulle obligationes ex variis causarum figuris*, cit., pp. 185-186.

<sup>321</sup> Circa il rapporto intercorrente fra tutela e *negotiorum gestio* si rinvia, fra tutti, a M. WLASSAK, *Zur Geschichte der negotiorum gestio*, Jena 1879, pp. 103 ss. e J. PARTSCH, *Studien zur negotiorum gestio*, I, cit., pp. 46 ss.

*contra tutor cum pupillo habet actionem, si vel impenderit aliquid in rem pupilli vel pro eo fuerit obligatus aut rem suam creditori eius obligaverit.*

I. 3.27.2: *Tutores quoque, qui tutelae iudicio tenentur, non proprie ex contractu obligati intelleguntur (nullum enim negotium inter tutorem et pupillum contrahitur): sed quia sane non ex maleficio tenentur, quasi ex contractu teneri videntur. Et hoc autem casu mutuae sunt actiones: non tantum enim pupillus cum tutore habet tutelae actionem, sed et ex contrario tutor cum pupillo habet contrariam tutelae, si vel impenderit aliquid in rem pupilli vel pro eo fuerit obligatus aut rem suam creditori eius obligaverit.*

Rispetto a D. 44.7.5.1 (Gai. 3 *aur.*), il testo di I. 3.27.2 non presenta che minime variazioni.

Come osservato anche dal Riccobono<sup>322</sup>, lo schema del ragionamento è perfettamente rispondente a quello svolto nella trattazione gaiana, ma mentre i classici utilizzarono il *quasi*, nel senso di *perinde ac si*, per effettuare un accostamento, a figure civilistiche di contratto, di fattispecie obbligatorie ad esse assimilabili sul piano processuale, i bizantini sfruttarono tale impiego terminologico per lo più a fini configuratori.

---

<sup>322</sup> S. RICCOBONO, *La dottrina delle obligationes quasi ex contractu*, cit., p. 106.

### 1.3. *Communio e rapporti fra coheredes*